Doar' va veni și pentru ciobanii dela munți dreptatea și lumina cea adevărată, ș'atunci molohul maghiarisării se va prăbuși în țărână de piepturile de oțel, de inimile de foc și mințile de fulger ale românului muntean!..

Bogoltin, 1898.

Muntean al lui Vasile.
proot gr.-ort. român.

## Din Munții-Apuseni.

18/30 Aprilie 1898.

Multe sunt necazurile și pe aici prin munți, — după cum am cetit în zilele trecute chiar și în prețuitul ziar ce redactați — dați-mi însă loc tot în coloanele acestui ziar, ca să dau expresiune momentelor fericite ce le-au avut acești munți în ziua de 15/27 Aprilie a. c.